REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI I NDIHMES SHTETERORE

VYENDIM
Nr. 89, daté 23/04/2019

AUTORIZIM I NDIHMES SHTETERORE
“PER_DIXHITAL-DIVIDENTIN”

Komisioni i Ndihmés Shtetérore me pjes€martjen ¢ :

- Znj. Anila Denaj kryetare;
- Znj. Mimoza Dhémbi anétare;
- Znj. Etleva Haka anétare;
- Znj. Mlirjana Zisi anétare.
- Z. Ahmet Mangellari anétar;

N& mbledhjen e tij t& radhés t& datés 23 /04 /2019, né Ministring e Financave dhe Ekonomisg,
né bazé ¢ ligjit nr. 9374, dat& 21.04.2005 “Pér ndihmén shtetérore” i ndryshuar, dhe vendimit
6 Késhillit t¢ Ministrave Nr. 817, daté 28.12.2005 “Pér miratimin e rregullores “Pér
procedurat dhe formén e njoftimit”, morri n& shqyrtim kérkesén e Autoritetit t& Mediave
Audiovizive lidhur me zbatimin e ligjit nr. 34/2017 “Pér lirimin e Frekuencave t& Dixhital
Dividentit™, t& ndryshuar.

I. Procedura

(1) Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA) me shkresén nr. 1317, dat& 26.03.2019 n& bazg
t& nenit 9 t& ligjit nr. 34/2017 “Pér lirimin e Frekuencave t& Dixhital Dividentit” kérkoi ng
Ministring e Financave dhe Ekonomis& miratimin ¢ Komisionit t& Ndihmé&s Shtetérore t&
pérdorimit t8 ndihm@s shtetérore sipas ligjit nr. 34/2017. Ministria e Financave dhe
Ekonomisé me shkresén nr. 6307/1, daté 5.04.2019 i kérkoi Autoritetit t& Mediave
Audiovizive g& né& cilésing e dh&né&sit t& ndihmés t& njoftojé skemén e ndihmés shtetérore
né& pérputhje mé nenin 20 t& ligjit nr. 9374, dat& 21.04.2005 “Pér ndihmén shtetérore”, i
ndryshuar t¢ shoggruar me Formularin Baz& pér njoftimin ¢ ndihmave shtetérore né&
Aneksin 1 t& VKM nr. 817, datg 28.12.2005 “Pér miratimin e rregullores “Pér procedurat
dhe formén e njoftimit”. AMA me shkresén nr.1489, daté 9.4.2019 “Njoftim i ndihmés
shtetérore™ dérgoi né Ministring e Financave dhe Ekonomisé njoftimin e skemés s¢
ndihmés shtetérore. N& bazé t& nenit 24 t& ligjit nr. 9374 dat€ 21.4.2005 “Pér ndihmén
shtetdrore”, i ndryshuar MFE kérkoi informacion shtesé t& nevojshém pér vier&sim nga
ana e Komisionit t& Ndihmé&s Shtetérore.

1I.  Pérshkrimi i masés

(2) Objektivi: Plani i njoftuar i ndihmé&s shtetérore synon t& sigurojé vazhdimésing e marrjes
nga publiku t& t& gjitha programeve TV, transmetuar nép&rmjet rrjeteve tok&sore edhe pas
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kalimit t& plot& n& transmetimet numerike, népérmjet kompensimit t& pjesshém t&€ kostove
neto shtesé q& shkakton kalimi nga transmetimet analoge né ato numerike.
(3) Baza ligjore:

e Ligji nr. 34/2017 “Pér lirimin e frekuencave té dixhital — dividentit”, Neni 6
“Ndarja dhe p&rdorimi i kompensimit financiar”, parashikon se:

Masa e kompensimit financiar, sipas pércaktimeve t&€ pikés 3, t& nenit 5, t& kétij ligji, do t&
ndahet dhe do t& p&rdoret si mé poshté:

1. I/5 e tif do té pérdovet pér té mbuluar pjesérisht tavifén e mbéshteties sé
operatoréve ekzistues lokalé/rajonalé né rrjetin numerik té RTSH-sé apo né rrjetet e
tjera numerike, té¢ licencuara sipas ligjit nr. 97/2013, “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shgipérisé ™,

2. 2/5 e tij do té pérdoven pér té¢ mbuluar pjesérisht investimet e operatoréve me
experience né transmetime numerike, gé dalin jashté funksionit, si rezultat i
ndryshimeve teknologjike té imponuara nga ligii nr. 97/2013, “Pér mediat audiovizive
né Republikén e Shqgipérisé”.

3. 2/5 e tij do té pérdoren pér t&¢ mbuluar pjesérisht investimet e operatovéve privaté
historiké kombétaré pér ndryshimin e infrastrukturés sé transmetimit nga analoge né
numerike.

e Nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive n& Republikén e Shqipéris&™;

(4) Kohézgjatja:Plani i ndihmés do t& zbatohet ng€ vitin 2019.

(5) Dhénési i ndihmés dhe autoriteti pérgjegjés pér zbatimin e masgs 8sht€ Autoriteti i
Mediave Audiovizive.

(6) Pérfituesit: Pérfitues nga kjo skemé jané :

operatorét ckzistues lokalé/rajonalgé né& rrjetin numerik t&€ RTSH-sg, t& ciléve iu
mbulohet nj€ pjest e kostos s€ tarifés pér mbéshtetjen e transmetimeve € rtyre né
rrjetin numerik t& RTSH-sg apo né rrjetet e tjera numerike, t& licencuara sipas ligjit nr.
97/2013“Pér mediat audiovizive né Republikén ¢ Shqipérisg™.

operatorét me eksperiencé né transmetimet numerike q& kompensohen pér mbulimin e
pjesshém t€ investimeve g€ dalin jasht& funksionit si rezultat i ndryshimeve
teknologjike sipas ligjit ar. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqipérisé”, t& ndryshuar.

operatorét privaté historiké kombétaré q& kompensohen pér mbulimin e pjesshém t&
investimeve t& kryera pé€r ndryshimin e infrastrukturgs s€ transmetimit nga analoge né
numerike.

(7) Implementimi i procesit té digjitalizimit: Strategjia parashikon q& implementimi i procesit
t¢ kalimit né transmetimet numerike do t& kryhet sipas rendit dhe afateve t€ pércaktuara
allotment pas allotmenti (metoda e ishujve numeriké) deri n& mbulimin ¢ ploté t€ territorit
shqiptar (11 allotmente). Mbyllja ¢ transmetimeve analoge konsiderohet si faza e paré
dhe imediate e procesit digjitalizimit. Pér arritjen e tij, k&rkohet zbatimi i tre
komponentéve t& méposhtém, secili me mision dhe karakteristika t€ ndryshme:

III.

1.

Digjitalizimi i rrjeteve analogé tok&soré t& transmetuesit publik.

2. Digjitalizimi i rrjeteve analogé tok&soré t& operatoréve privaté kombétaré.
3. Digjitalizimi i rrjeteve analogé tok&soré t& operatoréve ekzistues lokalg.

Vlerésimi i ekzistencés s€ ndihmés shtetérore

(8) Komisioni i Ndihmés Shtetérore vleréson se plani i ndihmé&s shtetérore lidhet me njé

2



9)

(10)

(11)

(12)

(13)

1v,

(14

ndihmé& operacionale dhe pérb&n ndihmé shtetérore ng& kuptim t&€ nenit 4, pika 1 e ligjit
nr. 9374, daté 21.04.2005 “Pér ndihmé&n shtetérore”, t& ndryshuar, pra plani ofron nj&
avantazh ekonomik pé&r ndérmarrje, (€ cilat kan€ njé& ndikim t€ mundshém ng
konkurrencé dhe tregtingé midis shteteve anétare, g€ nuk do t& ishte pérfituar né kushte
normale & tregut.

Neni 4, pika 1 ligjit ar. 9374, dat€ 21.04.2005 “Pér ndihmén shtetérore™, i ndryshuar,
pércakton se:

“Pérveg rasteve & parashikuara ndryshe né kété ligj, ndalohet ¢do ndibhmé e dhéné
nga burimet shietévore, né gfarédollof forme e cila, né ményré té drejtépérdrejté ose
té térthorté, shtrémbéron ose kércénon té shtvémbérojé konkurrencén duke dhéné
pérparési pér njé ose disa ndérmarrje té caktuara ose pér prodhimin e produkteve té
caktuara, pér ag sa mund 1€ keté ndikim né plotésimin e detyrimeve & ndérmarra nga
Republika e Shqipérisé né marréveshjet ndérkombétare qé pérmbajné dispozita té
ndihmés shtetérorve”

Gjithashtu neni 71 “Konkurrenca dhe dispozita 1é tjera ekonomike™, i Marréveshjes s¢
Stabilizim Asociimit ndérmjet Komuniteteve Europiane ¢ Shteteve t& tyre Anétare dhe
Republikés s& Shqipérisé! pércakton se:

“Praktikat né kundérshtim me kété nen vierésohen né bazé té kritereve gé lindin nga
zbhatimi i rregullave té konkurvencés té aplikueshme né Komunitet, sidomos né nenet
81, 82, 86 dhe 87 té Traktatit themelues té¢ Komunitetit Europian dhe instrumenteve
interpretuese qé pérdoren nga institucionet e Komunitetit.”

Sa mé lart, ligji 1 ndihmés shtetérore zbatohet vetém pé&r masat q& plotésojné t& gjitha
kriteret e p&rmendura ng& nenin 4, pika 1, mé& konkretisht: a) burime shtetérore, b)
avantazhi ekonomik dhe selektiviteti dhe c¢) efekti n& konkurrencé dhe tregti.

Komisioni véren se skema e njoftuar e ndihmés aktivizon burime shtetérore, duke qeng
t¢ ardhurat e ark&tuara nga tarifat ¢ licencés s& miratuar nga Autoriteti i Komunikimeve
Elektronike dhe Postare (AKEP) pér dhénien e t&€ drejtave t& pérdorimit, sipas neneve
68 dhe 69 t& ligjit nr. 9918, dat€ 19.5.2008, “Pér komunikimet elekironike ng&
Republikén e Shqipérisg™, t& ndryshuar do t& kalojng né llogari t& Autoritetit t& Mediave
Audiovizive. AMA &sht€ njé autoritet publik rregullator né fushén e shérbimeve t&
ransmelimeve audio dhe audiovizive dhe shérbimeve (€ (jera mbéshielése né lerrilorin &
Republikés s¢ Shqipéris€, i krijuar me ligjin nr. 97/2013, i ¢ili vepron né& emér t& shtetit
shqiptar dhe né& interpretim t& nenit 3, pika 1 e ligjit nr. 9374, daté 21.4.2005 “Pé&r
ndihmén shtetérore”, i ndryshuar konsiderohet njé dh&nés i ndihmés shtetérore.

Mbéshtetar né vlerésimet e mésip&rme, né kuptim t€ nenit 4 t& ligjit nr. 9374, dat&

21.04.2005 “Pér ndihmén shtetérore”, i ndryshuar, Komisioni i Ndihmé&s Shtetérore
arrin né€ pérfundimin se masa, pérbén ndihmé shtetérore.

Vlerésimi i pérputhshmérisé sé skemés

Referuar pérpuethshméris€ me nenin 13 (c¢) t& Ligjit nr.9374/2005 “Pé&r ndihmén
shtetérore”, i ndryshuar, skema e ndihmé&s mund t& lejohet nése:

' Ligji ar. 9590, date 27.7.2006 “Pér ratifikimin e “Marréveshjes s¢ stabilizim-asocimit ndérmjet Republikés s¢ Shqipérisé dhe komuniteteve
europiane e shieteve € tyre anétare ™.
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“lehtéson zhvillimin e veprimtarive té caktuara ekonomike ose zhvillimin e zonave té
caktuara ekonomike, deri né até masé sa kjo ndihmé nuk éshté né kundérshtim me
detyrimet e marréveshjeve ndérkombétare, té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé”.

Né ményré qé masa e ndihmé&s shtetérore t€ jet€¢ né€ pérputhje me nenin 13 e ligjit t&
ndihmés shtetérore, ndihma duhet t& jet€ n€ pérpjesétim me objektivin, t& jeté e
justifikuar dhe nuk duhet t& shtrembérojé konkurrencén aq sa &shté né kundérshtim me
interesin e pérbashkét.

Komisioni vleréson se plani i njoftuar i ndihmés shtetérore €shté né pérputhje me nenin 13,
shkronja c) e ligjit nr. 9374, daté 21.04.2005 “Pér ndihmén shtetérore™, i ndryshuar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Ndihmés Shtetérore, né bazé t& nenit 4, 10, 17, 22, dhe 31 t& Ligjit Nr. 9374, daté
21.04.2005 “Pér ndihmén shtetérore”, t&€ ndryshuar:

VENDOSI :

1. TE autorizojé zbatimin e skemé&s s¢ ndihmés shtetérore t€ parashikuar né nenin 6 t&
ligjit nr. 34/2017 “Pér lirimin e frekuencave t€ dixhital — dividentit”. Vlera e ndihmés
shtetérore e dhéné né kété skemé éshté shumé totale e ndihmés e dhéné pér procesin e
kalimit t& transmetimeve numerike né Republikén e Shqipérisé.

2. Autoriteti i Mediave Audiovizive né cilésiné e dhénésit t&€ ndihmés té pércaktoj& qarté
ményrén e pagesés, € cila duhet t& jété né zvogélim dhe e limituar n& kohé.

3. Autoriteti i mediave audiovizive brenda datés 31 mars t& ¢do viti t& paraqesé raport
pér impaktin e ndihmé&s shtetérore gjaté vitit paraardhés financiar. Raportet e zbatimit
duhet t& pérmbajné informacion t& detajuar mbi shpenzimet e béra dhe produktet e
arritura.

4. Te gjitha t& dhénat pér zbatimin e skemé&s t€ ruhen deri né dhjeté vjet, pasi ndihma e
fundit individuale t& jet€ dh&éné né kuadér t& késaj skeme.

5. Ky vendim t& botohet né& fletoren zyrtare.
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MIRATIMIN E KRITEREVE PER NDARJEN E KOMPENSIMIT
FINANCIAR TE OPERATOREVE ME EKSPERIENCE
NE TRANSMETIMET NUMERIKE DHE OPERATOREVE PRIVATE
HISTORIKE KOMBETARE

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, dhe t& pikés 4, t&€ nenit 6, t&
ligjit nr.34/2017, “Pér lirimin e frekuencave t& dixhital-dividentit”, t&€ ndryshuar,
me propozimin e ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjis€, K&shilli i Ministrave

VENDOSTI:

. Ndarjen e kompensimit financiar pér kategorité operatoré privaté historiké
kombétaré dhe operatoré me eksperiencé né transmetimet numerike, si mé
poshté vijon:

1. Operatorét me eksperiencé né transmetimet numerike té kompensohen ne
masén 2 000 000 (dy milioné) euro, pér mbulimin e pjesshém té
investimeve q& dalin jashté funksionit si rezultat i ndryshimeve
teknologjike, sipas ligjit nr.97/2013, “Pér mediat audiovizive né&
Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar.

2. Operatorét privaté historiké kombétaré t€ kompensohen né masén
2 000 000 (dy milion&) euro, pér mbulimin e pjesshém t& investimeve t&
kryera pér ndryshimin e infrastrukturés sé€ transmetimit, nga analoge né
numerike.

3. Vlera e kompensimit pér operatorét me eksperiencé n€ transmetimet
numerike do t& llogaritet me pérqindjen q& vlera financiare pér
pérgjegjésité tatimore, e paguar prej secilit operator, z&€ né totalin e vlerés



financiare pér pérgjegjésité tatimore t& paguara nga t€ gjith€ operatorét me
eksperiencé né transmetimet numerike.

4. Vlera e kompensimit pér operatorét historiké kombétarg do t&€ ndahet né
ményré t& barabarté.

@ Operatori me eksperiencé né transmetimet numerike, pér t& pérfituar
kompensimin financiar sipas pikés 1, t& kétij vendimi, duhet t& depozitojé
prané Autoritetit t& Mediave Audiovizive, si mé poshté vijon:

a) Ekstraktin historik pér té dhénat e subjeklil, l&shuar nga ¢ endra

Kombétare e Biznesit.

b) Relacionin ¢ vierésimit t& firmosur dhe vulosur nga njé ekspert

¢)

kontab&l i autorizuar sipas legjislacionit né fuqi, mbi pérgjegjésiné
tatimore t& paguar pas datés 4 prill 2013 e deri né datén e hyrjes né
fuqi t& kétij vendimi. Relacioni duhet t& pérfshijé informacion pér
masén e paguar nga subjekti pér tatimin mbi vlerén e shtuar, tatimin
mbi fitimin, tatimin mbi pagat dhe kontributet pér té punésuarit, taksat
kombétare, tarifat sipas llojit t& ushtrimit té aktivitetit, tatimin e
mbajtur né burim ku deklarohen (dividenti, tatimi mbi qiradhénie,
shérbimet teknike etj.), taksat lokale e akcizén, dhe duhet t&
depozitohet né AMA, brenda 10 (dhjet&) ditéve nga njoftimi 1 kétij té
fundit. N& t& kundért, vlerésimi i masés sé pérgjegjésive tatimore t&
paguara prej subjekteve pérfituese do (€ pércaktohet nga AMA, bazuar
né t& dhénat e pasqyrave financiare vjetore t€ depozituara prang
AMA-s.

Vértetim l&shuar prej organeve tatimore, & konfirmon shlyerjen e
detyrimeve tatimore dhe t& kontributeve t€ sigurimeve shogérore e
shiéndelésore.

Vértetim 18shuar prej organeve pérkatése, q&€ konfirmon shlyerjen e
detyrimeve sipas ligjit pér taksat kombétare, pér t€ cilat operatori &shté
subjekt.

6. Operatori privat historik kombétar, pér t€ pérfituar kompensimin financiar,
duhet t& depozitojé prané Autoritetit t&¢ Mediave Audiovizive, si mé poshté
vijon:

a)

b)

Ekstraktin historik pér t& dhénat e subjektit, 1&shuar nga Qendra
Kombétare ¢ Biznesit.

Dokumentacionin financiar pér investimet e kryera pér ndryshimin e
infrastrukturés sé transmetimit, nga analoge né numerike, (pérshtatjen
e pajisjeve ekzistuese, instalimin e pajisjeve t€ reja t& sistemit té



transmetimit) etj., si fatura tatimore blerjeje, fatura zhdoganimi,
kontrata sh&rbimi.

¢) Vértetimin e 18shuar nga organet tatimore, & konfirmon shlyerjen e
detyrimeve tatimore dhe t& kontributeve t& sigurimeve shogérore e
shéndetésore.

¢) Vértetimin e léshuar nga organet pérkatése, g€ konfirmon shlyerjen e
detyrimeve sipas ligjit pér taksat kombétare, pér t& cilat operatori &shté
subjekt.

7. Autoriteti i Mediave Audiovizive shgyrton dokumentacionin e subjekteve
dhe kryen veprimet, si m& poshté vijon:

a) Verifikon nése subjektet kané detyrime financiare t€ pashlyera ndaj
saj.

b) Verifikon n&se subjektet kang detyrime financiare pér sanksione gjobé
t& shndérruara né titull ekzekutiv.

¢) Verifikon nése subjektet pérdorin frekuenca pa
autorizimin/licencimin e Autoritetit t& Mediave Audiovizive.

8. Autoriteti i Mediave Audiovizive kryen pagesén pér operatorét me
eksperiencé né transmetimet numerike dhe operatorét historiké kombétaré
pas plotésimit t& kérkesave sipas kétjj vendimi.

I1. Ngarkohet Autoriteti i Mediave Audiovizive pér zbatimin e kétij vendiml.

Ky vendim hyn né fuqi pas botim}t"fﬁé—;ﬁétoren zyrtare”.
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